Estimacion poblacional de delfines
de rio en la cuenca del rio Napo

Fabiola La Rosa Camino?; Jessica Pacheco-Esquivel?®; Fernando Truijillo>;
Maria Jimena Valderrama®

L WWEF Peru; ? WWEF Ecuador; 2 Fundacién Omacha



Objetivos
» Estimar la abundancia de delfines de rio en la cuenca del rio Napo (Ecuador y Peru) y sus ~ N

principales afluentes.

 Comprender los patrones de dispersion relacionados al uso de habitat a través del marcaje
satelital.



Alianza sudamericana de
organizaciones que buscan conservar al
delfin rosado y sus habitats

SARDI (South
American River

- TR, Paises aliados:
Dolphin Initiative) . Bolivia, Brasil, Colombia, Ecuador, Pert

~ yVenezuela

Red de intercambio técnicoy de
§ experiencias para capacitar personal y
® % llevar a cabo proyectos de investigacion
..y conservacion

Vanguardia en tecnologias de
manejo y conservacion de delfines
de rio
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. w Sistema de recoleccién de
Contribucion al PAN informacién y base de datos
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conservacion

Linea de accion estratégica 4:
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sensibilizacion
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Metodologia

tendencias
poblacionales

impacto
de amenazas
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Tipo de transectos evaluados >
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Zona no evaluada
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Transectos tipo linea y banda (A) y tipo banda (B). Modificado de Trujillo et al. (2010)



Resultados: Areas con avistamiento de delfines
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Resultados: Transectos y habitats
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Resultados: Delfines avistados
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Numero de individuos registrados: 82
Individuos Inia geoffrensis (delfin rosado): 71
Individuos Sotalia fluviatilis (delfin gris): 11
Observaciones totales: 74

Crias avistadas: 2



Resultados: Densidad de delfin rosado
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250.0
200.4
200.0
150.0
100.0
66.7
52.9
50.0
20.0 I
0.6 1.0
00 .
© Sebastian Castaneda/ WWF-Peru Rio Principal  Tributario Canal Confluencia Isla Lago

Densidad (individuos/km2) de Inia geoffrensis

20.0
18.0
16.0
14.0

18.0

0 o Mayor densidad en lago y confluencias, a pesar de ser
100 ' areas menos extensa, debido a la concentracion de
80 peces para su alimentacion

6.0

4.0
1.6
2.0 13 1.2 1.3

o5 — 0 [ | (| m

Rio Principal  Tributario Canal Confluencia Isla Lago



Resultados: Densidad de delfin gris
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Conclusiones

El delfin rosado, en la cuenca del rio Napo, se encuentra con mayor densidad en confluencias vy
lagos.

El delfin gris, en la cuenca del rio Napo, se encuentra con mayor densidad en el rio principal.

Las condiciones ecoldgicas de la zona transfronteriza entre Ecuador y Peru difiere de otras
regiones de la Amazonia Sudamericana ya que son ecosistemas lacustres 100% inundados
durante toda la época del ano.
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